
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO IV nº. 541 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  05 DE NOVEMBRO DE 2021 PÁGINA 01 DE 02

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
RENATA DANTAS LAMIN
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
ROGÉRIO KENDI MORIZAKI-
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 076/2021

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso 
do Sul, através do seu pregoeiro oficial, torna público que se 
encontra aberta à licitação na modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual Confecção 
de Prótese Dentária para atender os encaminhamentos de pa-
cientes do SUS no Centro de Especialidades Odontológicas do 
Município de Fátima do Sul/MS, conforme descrito neste Edital 
e seus Anexos.
REGIME DE EXECUÇÃO: Indireta;
TIPO: Menor Preço Global;
DATA / HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA: a proposta e 
documentação deverão ser entregues às 08h00min do dia 
22/11/2021, na Sala de Reunião da Prefeitura Municipal de 
Fátima do Sul – MS, sito á Rua Ipiranga, Nº 800 em Fá
tima do Sul – MS. Sendo que os interessados poderão obter o 
Edital contendo as especificações e bases da Licitação no De-
partamento de Licitações, Contratos e Convênios, no endereço 
mencionado. O edital deverá ser retirado somente no local 
acima informado, através de requerimento formalizando 
o pedido.

	           Fátima do Sul - MS, 05 de novembro de 2021.	
	                                   				      

MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA
   								      

Pregoeiro

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 004 AO CONTRATO Nº 
033/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 033/2021
PREGÃO PRESENCIAL N°. 013/2021

PARTES:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL
	 D. GONÇALVES & CIA LTDA

OBJETO:	O presente Termo Aditivo tem por objeto, nos termos da 
alínea “d” do inciso II, do art. 65 da Lei Federal nº. 8.666/1993, 
estabelecer entre as partes contratantes que o preço unitário do 
litro do DIESEL S10 passa de R$ 4,99 (quatro reais e noventa 
e nove centavos) para R$ 5,35 (cinco reais e trinta e cinco 
centavos) para assegurar o equilíbrio econômico-financeiro 
inicial do contrato, com efeitos a partir de 26/10/2021.

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas.

DATA:	 04/11/2021

FORO:	 Fátima do Sul, MS.

ASSINATURAS:	 Ilda Salgado Machado, Prefeita Municipal; 
Denilson Gonçalves, representante da Contratada; e, as 
testemunhas: Dionathan Pereira dos Santos e Rodrigo Silva 
Garib.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 004 AO CONTRATO Nº 
034/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 033/2021
PREGÃO PRESENCIAL N°. 013/2021

PARTES:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL
	 F. DA SILVA KINTSCHEV & CIA LTDA

OBJETO:	O presente Termo Aditivo tem por objeto, nos termos da 
alínea “d” do inciso II, do art. 65 da Lei Federal nº. 8.666/1993, 
estabelecer entre as partes contratantes que o preço unitário 
do litro do DIESEL COMUM passa de R$ 4,96 (quatro reais e 
noventa e seis centavos) para R$ 5,22 (cinco reais e vinte e 
dois centavos) para assegurar o equilíbrio econômico-financeiro 
inicial do contrato, com efeitos a partir de 27/10/2021.



ANO IV nº. 541 FÁTIMA DO SUL - MS, SEXTA-FEIRA,  05 DE NOVEMBRO DE 2021 PÁGINA 02 DE 02

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas.

DATA:	 04/11/2021

FORO:	 Fátima do Sul, MS.

ASSINATURAS:	 Ilda Salgado Machado, Prefeita Municipal; 
Fabrício da Silva Kintschev, representante da Contratada; e, 
as testemunhas: Dionathan Pereira dos Santos e Rodrigo Silva 
Garib.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 004, AO CONTRATO 
Nº 035/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 033/2021
PREGÃO PRESENCIAL N°. 013/2021

PARTES:	PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL
	 R. SANTOS BONDEZAN EIRELI EPP

OBJETO:	O presente Termo Aditivo tem por objeto, nos termos da 
alínea “d” do inciso II, do art. 65 da Lei Federal nº. 8.666/1993, 
estabelecer entre as partes contratantes que o preço unitário do 
litro da GASOLINA COMUM passa de R$ 6,07 (seis reais e sete 
centavos) para R$ 6,34 (seis reais e trinta e quatro centavos) 
para assegurar o equilíbrio econômico-financeiro inicial do 
contrato, com efeitos a partir de 26/10/2021.

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas permanecem 
inalteradas.

DATA:	 04/11/2021

FORO:	 Fátima do Sul, MS.

ASSINATURAS:	 Ilda Salgado Machado, Prefeita Municipal; 
Rodrigo Santos Bondezan, representante da Contratada; e, as 
testemunhas: Dionathan Pereira dos Santos e Rodrigo Silva 
Garib.

  

PORTARIA Nº. 284/2021, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

Declara vago o cargo ocupado pela Servidora que menciona e 
da outras providências

               ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal 
de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da 
Lei Orgânica do Município:

             R E S O L V E:

Art.1º-  DECLARAR VAGO, por motivo de aposentadoria 
o Cargo de Agente Social I, Símbolo – SES-921, ocupado 
pela Servidora Pública Municipal do quadro efetivos Srª.: 
HIERONIDES ANTONIA GIRALDELLI SILVA, matrícula 
nº. 175/01, Lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social – S.A.S, nos termos do Artigo 57 Inciso VII, da Lei 
Complementar nº.006 de 03 de Setembro de 1.990.

Art.2º-  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e ou/afixação, com efeito retroativo a 01.11.2021.

              GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 
DO SUL - MS, aos cinco dias do mês de novembro do ano de 
dois mil e vinte e um (05.11.2021). 

ILDA  SALGADO  MACHADO
                                               Prefeita Municipal

PORTARIA


		2021-11-05T18:01:59-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




